SACRIS TEMERE IUDICARE, PRIVATIM CONVENIRE ET CONCIONARI, 

SACERDOTES ET ECCLESIAM CONTEMNERE NON DEBEANT. 

Cum ex iniuncto nobis apostolatus officio facti simus 
secundum Apostolum sapientibus et insipientibus debi
tores, pro universorum salute nos oportet esse sollicitos, 
ut et malos re t rahamus a vitiis, et bonos in vir tut ibus 
foveamus: tunc autem opus est discretione maiori, cum 
vi t ia sub specie v i r tu tum occulte subintrant , et angelus 
satanae se in angelum lucis simulate t ransformat . Sane 
significavit nobis V. F. noster Metensis Episcopus per 
l i t teras suas* quod t a m in dioecesi quam in urbe Meten, 
laicorum et mul ie rum mul t i tudo non modica, t rac ta quo
dammodo desiderio Scripturarum, evangelia, epistolas 
Pauli , psal terium, moralia Iob, et plures alios libros sibi 
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fecit in gallico sermone transferri . Translat ioni huius
modi adeo libenter, u t i nam autem et prudenter , inten
dens, ut secretis conventionibus talia inter se laici et mu
lieres eructare p raesumant et sibi invicem praedicare; 
qui etiam aspernantur eorum consortium, qui se similibus 
non immiscent, et a se reputan t alienos qui aures et ani
mos talibus non apponunt . Quos cum aliqui parochial ium 
sacerdotum super his corripere voluissent, ipsi eis in fa
ciem resti terunt, conantes rationes inducere a Scripturis, 
quod ab his non deberent a l iquatenus prohiberi. Quidam 
etiam ex eis simplicitatem sacerdotum suorum fast idiunt ; 
et cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius 
habere in libellis suis et prudent ius se posse id eloqui, 
submurmuran t in occulto. Licet au tem desiderium intel
ligendi divinas Scripturas et secundum eas s tud ium 
adhortandi reprehendendum non sit sed potius commen
dandum, in eo t amen apparent merito arguendi quod 
tales occulta conventícula celebrant, officium sibi prae
dicationis usurpant , sacerdotum simplicitatem eludunt, 
et eorum consortium aspernantur qui tal ibus non inhae
rent. Deus enim lux vera, quae omnem hominem venien
tem in hunc m u n d u m il luminat, in t a n t u m odit opera 
tenebrarum, ut apostolos suos in m u n d u m universum 
praedicaturos evangelium omni creaturae missurus, eis 
aperte praeceperit dicens : - quod dico vobis in tenebris 
dicite in lumine, et quod in aure auditis praedicate super 
tecta, - per hoc manifeste denuncians, quod evangelica 
praedicatio non in occultis conventiculis, sicut haeretici 
faciunt, sed in ecclesiis iuxta morem catholicum est pu
blice proponenda. Nam iuxta tes t imonium veri tat is , 
omnis qui male agit odit lucem, et ad lucem non venit, 
ne eius opera arguantur. Qui autem facit veritatem venit 
ad lucem ut manifestentur opera eius quia in Deo sunt 
facta. - P rop te r quod cum Pontifex interrogasset Iesum 
de discipulis suis et de doctrina eius, respondi t : - ego 
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palam locutus sum mundo; ego semper docui in synagoga 
et in templo quo omnes iudaei conveniunt, et in occulto 
locutus sum nihil. - Porro si quis obiiciat, quod iuxta 
praeceptum dominicum non est sanctum d a n d u m cani
bus, nec margar i tae mi t tendae sunt ante porcos, cum et 
Christus ipse non omnibus quidem sed solis apostolis di
xerit : - Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cae
teris autem in parabolis, - intelligat canes et porcos non 
eos esse qui sanctum gra tanter accipiunt et margar i tas 
l ibenter acceptant, sed illos qui sanctum dilacerant et 
margar i tas contemnunt , quales sunt qui evangelica verba 
et ecclesiastica sacramenta non ut catholici venerantur , 
sed abominantur potius ut haeretici, oblatrantes semper 
et b lasphemantes ; quos Paulus apostolus post p r imam 
et secundam commonitionem docet esse vi tandos. Arcana 
vero fidei sacramenta non sunt passim omnibus expo
nenda, cum non passim ab omnibus possint intelligi, sed 
eis t a n t u m qui ea fideli possunt concipere intellectu. Pro
pter quod simplicioribus inqui t Apostolus : - quasi par
vulis in Christo lac potum dedi vobis non escam. - Maio
rum est enim solidus cibus, sicut aliis ipse dicebat : - Sa
pientiam loquimur inter perfectos, inter vos autem nihil 
iudicari me scire, nisi Iesum Christum et hunc crucifi
xum. - Tan ta est enim divinae Scripturae profunditas, ut 
non solum simplices et illiterati sed etiam prudentes et 
docti non plene sufficiant ad ipsius intell igentiam inda
gandam. Propter quod dicit Scriptura : - Quia multi defe
cerunt scrutantes scrutinium. - Unde recte fuit olim in 
lege divina s ta tu tum, ut bestia quae montem tetigerit la-
pidetur, ne videlicet simplex aliquis et indoctus praesu
m a t ad sublimitatem Scripturae Sacrae pertingere vel 
eam aliis praedicare. Scriptum est enim : - A Itiora te ne 
quaesieris; - propter quod dicit Apostolus - non plus sa
pere quam oportet sapere sed sapere ad sobrietatem. Sicut 
enim multa sunt membra corporis, omnia vero membra 
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non eumdem actum habent, i ta mul t i sunt ordines in ec
clesia, sed non omnes idem habent officium, quia secun
d u m Apostolum, alios quidem Dominus dedit apostolos, 
alios prophetas, alios autem doctores etc. Cum igitur do
ctorum ordo sit quasi praecipuus in ecclesia, non debet 
sibi qu isquam indifferenter praedicationis officium usur
pare . Nam secundum apostolum, quomodo praedicabunt 
nisi mittantur? et Veritas ipsa praecepit apostolis : Ro
gate dominum messis, ut mittat operarios in messem 
suam. Quod si forte quis argute respondeat, quia tales in-
visibiliter mi t tun tu r a Deo etsi non visibiliter mi t t an tu r 
ab homine^ cum invisibilis missio mul to sit dignior quam 
visibilis, et divina longe melior q u a m humana , unde Ioan
nes Baptista non legitur missus ab homine sed a Deo, sicut 
evangelista testatur, quia fuit homo missus a Deo cui no
men erat Ioannes, potest et debet ut ique ratione praevia 
responderi, quod cum interior illa missio sit occulta, non 
sufficit cuiquam nude t a n t u m asserere quod ipse sit mis
sus a Deo, cum hoc quilibet haereticus asseveret, sed opor
tet ut ads t rua t illam invisibilem missionem per operatio
nem miraculi vel per Scripturae tes t imonium speciale. 
Unde cum Dominus vellet mittere Moysen in Aegyptum 
ad fil ios Israel, ut crederetur ei quod mit tere tur ab ipso, 
dedit ei signum ut converteret v i rgam in colubrum i terum 
reformaret in virgam. Ioannes quoque Baptis ta suae mis
sionis speciale tes t imonium protuli t de Scriptura respon
dens sacerdotibus et levitis qui missi fuerant ad interro
gandum quis esset et quare bapt izandi sibi officium as-
sumpsisset : Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam 
Domini, sicut dixit Isaias propheta. Non ergo credendum 
ei qui se dicit missum a Deo cum non sit missus ab ho
mine, nisi de se speciale proferat test imonium de Scripturis 
vel evidens miraculum operetur. Nam et de his qui missi 
leguntur a Deo evangelista testatur, quod ipsi profecti 
praedicabant ubique Domino cooperante et sermonem 
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confirmante sequentibus signis. Licet au tem scientia 
valde sit necessaria sacerdotibus ad doctrinam, quia iux ta 
verbum prophet icum Labia sacerdotis custodient scien
tiam, et legem eœquirent ex ore eius, non est tamen sim
plicibus sacerdotibus et iam a scholasticis de t rahendum, 
cum in eis sacerdotale minis ter ium debeat honorari . Pro
pter quod Dominus in lege praecepit : diis non detrahes, 
sacerdotes intelligens, qui propter excellentiam ordinis et 
officii dignitatem deorum nomine nuncupan tu r . Iux ta 
quod alibi dicit de servo volente apud dominum remanere 
ut dominus offerat eum diis. Cum enim iuxta verbum 
Apostoli, servus suo domino stet aut cadat, profecto ab 
episcopo, cuius est correctioni subiectus, debet in man
suetudinis spiri tu castigari, non autem a populo, cuius 
est correctioni praepositus, in spiritu superbiae reprehen
do cum iuxta praeceptum dominicum pater et mate r non 
debeant maledici sed potius honorari, quod de spirituali 
pat re mul to fortius debet intelligi q u a m carnali . Nec 
quisquam suae praesumptionis audaciam illo defendat 
exemplo, quod asina legitur reprehendisse prophetam, vel 
quod Dominus a i t : quis ex vobis arguet me de peccato? 
et : si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, 
cum aliud sit fratrem in se peccantem occulte corripere, 
quod ut ique quisque tenetur efficere secundum regulam 
evangelicam, in quo casu sane potest intelligi quod Ba
laam sit correptus ab asina; et aliud est pat rem suum 
et iam del inquentem reprehendere manifeste, ac praeci
pue fa tuum pro simplici appellare, quod ut ique nulli licet 
secundum evangelicam veri tatem. Nam qui et iam fratri 
suo dixerit, fatue, reus erit gehennae. Rursus aliud est 
quod praelatus sponte sua confisus innocentia se subdi
to rum accusationi supponit, in quo casu praemissum Do
mini verbum debet intelligi; et al iud est quod subditus 
non t am animo corripiendi quam detrahendi exurgit te
merar ius in praelatum, cum eum potius maneat necessi-

Acta, tom. IX, fase. GVL 39 
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tas obsequendo Quod si forte necessitas pos tu lant , ut sa
cerdos t a m q u a m inutilis aut indignus a cura gregis de
beat removeri, agendum est ordinate apud episcopum, ad 
cuius officium tam insti tutio quam destitutio sacerdotum 
noscitur pert inere. I l lud autem t a m q u a m de supercilio 
pharisaeorum procedens debet ab omnibus aspernari , 
quod t a m q u a m ipsi soli sint iusti caeteros a spe rnan tu r ; 
cum et hactenus ab initio nascentis ecclesiae mult i fue
r int viri sancti, qui nec tales fuisse leguntur, nec tal ibus 
adhaesisse, cum de novo tales surrexisse legantur. Qui 
nisi contenti sint doceri potius quam docere ad illos for
si tan pert inebunt, quibus Dominus ait : nolite plures fieri 
magistri. Nos ergo, filii, quia paterno vos affectu diligi
mus, ne sub praetextu veritatis in foveam decidatis erro
ris et sub specie v i r tu tum in laqueum vitiorum, universi
ta tem vestram rogamus attentius, monemus et exhor
t amur in Domino, in remissionem vobis peccatorum 
iniungentes, quatenus ab his quae superius reprehensibi-
lia denotavimus et l inguam et an imum revocetis, fidem 
catholicam et regulam ecclesiasticam observantes, ne vos-
verbis fallacibus circumveniri vel etiam circumvenire 
contingat : quia nisi correctionem nostram et admonitio
nem pa te rnam receperitis humil i ter et devote, nos post 
oleum infundemus et v inum, severitatem ecclesiasticam 
apponentes, ut qui noluerint obedire spontanei, d i scant 
acquiescere vel inviti . Datum Laterani , iv idus Iuli i A. 
D. 1199. 

2 . 

EPISCOPO ET CAPITULO METENSIBUS DE EODEM ARGUMENTO. 

Sicut ecclesiarum praelatis incumbit ad capiendae 
vulpes parvulas quae demoliri vineam Domini mol iuntur 
prudenter et diligenter intendere, sic est eis summopere 
praecavendum, ne ante messem zizania colligantur, ne 
forsan (quod absit) cum eis etiam t r i t icum evellatur. Sane= 
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sicut non debet haeretica pravi tas tolerari, sic enervari 
non debet religiosa simplicitas, ne vel pat ient ia nostra 
haereticis audaciam subministret, vel simplices impa-
t ient ia mu l t a confundat, ut nobis dirupt is conver tantur 
in a rcum perversum, et in haereticos de simplicibus com
mutentur . Sane significasti nobis per l i t teras tuas, frater 
Episcope, quod t a m in dioecesi quam in urbe Meten [etc. 
ut supra p. 603-4 usque ad verbum in occulto']. Quia vero 
in dubiis non est de facili sententia proferenda, cum quod 
vel i idem errent in fide a doctrina discrepent sa lu tar i no
bis per tuas litteras, frater episcope, non duxeris expri
m e n d u m : cum opinionem et v i tam eorum penitus ignore
mus qui sacras Scripturas tal i ter t ranstulerunt , au t eo
rum qui docent tali ter iam translatas , quorum neu t rum 
potest fieri sine scientia l i t terarum, licet in his arguendi 
merito videantur, quod occulta conventícula celebrant, 
officium sibi [etc. p. 604 usque ad verbum non inhae
rent]. Discretioni vestrae per apostolica scripta manda 
mus atque praecipimus quatenus eos commonere dili
gentius studeatis rat ionibus et exhortat ionibus inniten
tes, ut ab his in quibus apparent reprehensione notabiles 
omnino desistant, nec officium sibi vindicent al ienum. 
Inquira t i s et iam sollicite ver i ta tem quis fuerit auctor 
translat ionis illius, quae intentio transfer entis, quae fides 
utent ium, quae causa docendi, si Sedem Apostolicam et 
catholicam ecclesiam venerentur ut super his et aliis 
quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem, 
per li t teras vestras sufficienter instructi , quid s tatui de
beat melius intelligere valeamus. Revocandi au tem eos et 
convincendi secundum Scripturas super his quae re-
prehensibilia denotavimus, v iam vobis in litteris quas 
communi ter illis dirigimus, aperimus. 

Da tum Laterani iv idus iulii A. D. 1199. 
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3 . 

INNOCENTIUS I I I 

epist. lib. 2 (non 3 quod non extat) 

GlSTERCIENSI MORIMUNDENSI ET DE CRIPTA ABBATIBUS. 

Ut cum Metensi episcopo de haeresi suspectus examinent. 

Ea est in fovendis v i r tu t ibus et vitiis ext irpandis a 
praelatis ecclesiarum servanda discretio et circumspectio 
adhibenda,^, ne vel internascent ium densitate spinarum 
enormiter frumenta laedantur , vel insuper seminatorum 
zizaniorum evulsione tr i t icum evellatur. In abscindendis 
etiam et curandis corporibus infirmorum sic oculi dili
gentia praecedere debet m a n u s officium et ferrum digitus 
praevenire, ne si cauter ium adhibeatur incaute, non t am 
partes infirmas non sanet quam sanas infirmet. Quod 
tanto diligentius in mentis languoribus est servandum, 
quanto an imam novimus corpore digniorem et spiri tualia 
carnalibus p raeponend i . Hoc autem infra nos ipsos dili
gentius a t tendentes ; cum olim V. F. noster Metensis Epi
scopus per suas nobis li t teras intimasset, quod t am in 
dioecesi quam in urbe Metensi laicorum et mul ierum non 
modica mult i tudo gallicae cuidam translat ioni d ivinorum 
librorum intendens, secretis conventiculis e t iam inter se 
invicem eructare praesumerent , al iorum aspernantes con
sortium et in faciem redarguent ibus presbyteris resisten
tes, quorum simplicitatem fastidiunt, in suae translat io
nis peri t ia confidentes, non prot inus ad vindic tam res nos 
accendit incognita, sed universis t am in urbe q u a m in 
Metensi dioecesi constitutis sub eo tenore li t teras curavi
mus apostolicas destinare, qui vobis ex t ranscr ipt i earum 
poterit inspectione patere. Eidem insuper episcopo et ca
pitulo Meten, dedimus in mandat is , ut inquirerent solli
cite veri tatem, quis fuerit auctor translat ionis illius, quae 
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intentio t r a n s f e r e n t , quae f ides utent ium, quae causa 
docendi ; si utentes ipsa venerarentur Apostolicam Sedem 
et catholicam Ecclesiam honorarent, ut super his et aliis 
quae necessaria sunt ad indagandam plenius ver i ta tem 
per eorum litteras sufficienter instruct i plenius intellige-
remus et planius quid super his s tatui oporteret. Nuper 
autem idem episcopus per suas nobis l i t teras in t imavi t 
quod quidam eorum quos notabiles prioribus litteris de-
notarat , mandat i s recusant apostolicis obedire; quibus
dam eorum clanculo, quibusdam vero iam publice obe-
diendum esse dicentibus soli Deo ; ab occultis et iam con
venticulis non cessantes, officium praedicationis occulte, 
licet a nullo mi t tantur , prohibiti etiam, sibi non m e t u u n t 
usurpare, aspernantes sibi dissimiles, et t ranslat ioni 
eidem usque adeo insistentes, ut se nec episcopo nec me
tropolitano suo, nec Nobis ipsis asserant pari turos, si eam 
decreverimus abolendam. Licet autem tales in eo re-
prehendendi merito v ideantur quod occulta conventícula 
celebrant, officium praedicationis usurpant , simplicita
tem despiciunt sacerdotum, et eorum consortia qui di
c tam translat ionem non recipiunt aspernantur ; ne quid
quam subito facere videamur, discretioni vestrae, de qua 
plene confidimus, per apostolica scripta mandamus atque 
praecipimus, quatenus ad civitatem Meten, par i ter acce
dentes cum eodem episcopo convocetis coram vobis ta l ia 
sapientes et adhaerentes translat ioni praedictae, et si fieri 
poterit qui in eis reprehensibiles fuerint auctori tate freti 
apostolica sublato appellationis obstáculo corrigatis. 
Quod si correctionem vest ram recipere forte noluerint, 
inquirat is super capitulis illis quae in litteris quas epi
scopo miseramus expressa fuisse superius vobis expressi-
mus, et aliis et iam diligentius veri tatem, et quod inve
neritis per nun t ium vestrum et litteras plenius int imetis ; 
ut per vos certiores effecti prout procedendum fuerit pro-
cedamus. Cum enim in hoc universalis ecclesiae ve r t a tu r 
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negotium et agatur causa fidei christianae, ad exequen-
dum Apostolicae Sedis m a n d a t u m cum summa diligentia 
et cautela vos studiosos et promptos esse volumus et man
damus.